
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
7

1
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
7

1
1

2 3790 Kč*

ZA4G0019CZ

TAS5505
1699 Kč*

OKAY.CZ

29999 Kč* 17999 Kč*

4990 Kč*7499 Kč*9999 Kč*

9990 Kč*

NEJVĚTŠÍ PRODEJCE ELEKTRA A NÁBYTKU

885-0142/001

VR3110 280-0271/073

39999 Kč*

198-0006/003

VIVO Y70

F4WV310S3E

AC23

172-0084/001

18999 Kč*

299 Kč*

EB04 COLOR BASIC

6490 Kč*

1299 Kč*

K363BS

59999 Kč*

999 Kč*

BT5042 100-0230/002

455-0005/008

17499 Kč*

885-0146/001

3 790 Kč*

999 Kč*

100-0230/002

455-0005/008

*
Je
dn

á
se

o
es
ho

po
vo
u
na

bí
dk

u.

A

B

PONDĚLÍ 12. srPNa 2019 Č. 148 •WWW.METrO.CZPONDĚLÍ 20. ZářÍ 2021 Č. 179 • WWW.METrO.CZ





mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pondělí, 20. září 2021
Č. 179, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
7

1
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
7

1
1

2

JAK NA HYPOTÉKU?
Rady a tipy dnes na straně 4

NÁBOROVÝDEN

21. 9.
JIŽ ZÍTRA

IN
ZE

R
C
E

IN
ZE

R
C
E

BOMBA
SLEVY

KAŽDÝ DEN

ZA VÍNEM
I S DĚTMI
UŽIJTE SI JIŽNÍ MORAVU STRANA 17

Svátek slaví: Oleg

inzerce

Tetín hostil oslavy výročí 1100 let od úmrtí svaté Ludmily
Národní pouť k výročí 1100 let od smrti svaté Ludmily v Tetíně na Berounsku začala už v pátek přivezením lebky české
světice z Prahy, následně byla vystavena v místním kostele svaté Ludmily. V sobotu pouť pokračovala mší, kterou sloužil
papežský legát Christoph Schönborn. Konala se na louce na kraji obce a sjelo se na ni několik tisíc věřících. ČTK

Mamánků přibývá. Na
vině je drahé bydlení
Do 26 let. Podíl mladých lidí bydlících u rodičů meziročně vzrostl na 23 procent. Krize kvůli koronaviru. Je
víc lidí, co se obávají, že nedosáhnou na vlastní bydlení. Praha je drahá. Byty zdražily o 113 procent STRANA 2

Nejen letadla
Dvoudenní Dny NATO
a Dny Vzdušných sil
Armády ČR jsou největší
bezpečnostní přehlídkou
v Evropě. V Mošnově na
letišti je viděly desetitisíce
návštěvníků, kteří mohli
obdivovat nejen letadla
na zemi i ve vzduchu, ale
i další bojovou techniku.
Na akci se ukázaly armádní
či bezpečnostní jednotky
ze 17 zemí světa. STRANA 3

Knižní nálož
Quentin Tarantino, Julian
Fellowes, Jaroslav Rudiš,
Pavla Horáková a další
autoři patří do jubilejního
20. pokračování Velkého
knižního čtvrtka. Přední
česká nakladatelství už
od roku 2011 vždy na jaře
a na podzim společně
nabízejí exkluzivní kolekci
knih napříč žánry. STRANA 11



www.metro.cz DOMOV pondělí 20. září 2021 02

Podíl mladých lidí
bydlících u rodičů
meziročně vzrostl
na 23 procent.

Z tepla hnízdečka se nechce
čím dál víc mladým Čechům.
Podíl lidí do 26 let bydlících
u rodičů v Česku meziročně
vzrostl o osm procentních
bodů, na 23 procent. Kvůli ko-
ronavirové krizi rovněž vzros-
tl počet lidí, kteří se obávají,
že nedosáhnou na vlastní byd-
lení. Loni jich bylo 62 pro-
cent, na začátku letošního
září podíl stoupl na 77 pro-
cent. Vyplývá to z výsledků
průzkumu společnosti Gene-
rali Investments. Agentura Ip-
sos v něm oslovila 1050 re-
spondentů od 18 do 65 let.
Kvůli opatřením proti koro-

naviru mírně vzrostl podíl
lidí, kteří upřednostňují ná-
jemní bydlení, a to o dva pro-

centní body – na deset pro-
cent. Stejné to je s podílem
lidí, kteří mají problémy s pla-
cením nájmu.
Celkem šest z deseti Čechů

se obává, že současná situace
zhoršila jejich šance dovolit
si vlastní bydlení. Strach
z toho, že si nebudoumoci po-

řídit nebo rekonstruovat ne-
movitost,má dokonce 77 pro-
cent lidí. „Ceny bydlení vytr-
vale rostou již několik let
a koronavirová krize na tom
nic nezměnila. Pandemie na-
opak pro spoustu lidí předsta-
vovala zásah do úspor či pří-
jmů, takže se někteří z nich

vzdali myšlenky na koupi
vlastní nemovitosti. Na to rea-
guje i trh. Pokračuje totiž
trend stavby projektů urče-
ných nikoli k prodeji, ale čis-
tě k nájemnímu bydlení,“
uvedl Marek Bečička z Gene-
rali Investments. Například
prodejní ceny nových bytů
v Praze dle údajů developer-
ských společností Trigema,
Skanska Reality a Central
Group za posledních šest let
stouply o 113 procent, na 118
480 korun za metr čtvereční.
Zatímco v roce 2020 uvádě-

lo 12 procent Čechů, že jsou
kvůli pandemii ochotní byd-
let v menším bytě, letos by se
domenšího ochotně stěhova-
lo pouze osm procent respon-
dentů. Vzrostl naopak počet
lidí, kteří jsou ochotní bydlet
v horší lokalitě, a to ze tří
na čtyři procenta. Více než
třetina by byla ochotná dojíž-
dět z jiného města, v roce
2020 to bylo pouze 21 pro-
cent. ČTK

Programy celoživotního vzdělávání:

Mezinárodní jazykové certifikáty telc

Bakalářské studijní programy:

Den otevřených dveří 22. září

Průměrná úroková sazba hypo-
ték v srpnu stoupla o 0,08 bo-
du – na 2,42 procenta a je nej-
vyšší od začátku letošního
roku. Vyplývá to z indexu spo-
lečnosti Broker Consulting.

● Její odborníci očekávají, že na
sklonku letošního roku by prů-
měrné sazby mohly atakovat
tříprocentní hranici. „Součas-
ná data jednoznačně ukazují,
že růst Indexu bude v září a říj-
nu ještě akcelerovat. Sazby po-
stupně zvedají jak menší, tak
velcí hráči na trhu. Pokud se

nic dramaticky nezmění, jsem
přesvědčen, že hranice tří pro-
cent u fixace na pět let padne
koncem tohoto roku,“ komen-
toval vývoj analytik Broker
Consulting Martin Novák.

● Přesto však podle něj zájem
o hypoteční úvěry zatím ne-
opadá, tím pádem tlak na růst
cen zůstává stejný. Dál rostou
i ceny nemovitostí a tím i prů-
měrná výše hypotéky, která le-
tos dosahuje 2 925 582 korun.
Za posledních deset let tak
vzrostla o téměř 85 procent.

Krátce

Místa budou
Mladoboleslavská auto-
mobilka Škoda Auto se
připravuje na masivní
příchod elektromobility.
Mezi zaměstnanci panu-
jí obavy o možném snižo-
vání počtu pracovníků.
Škoda ale získala od kon-
cernu Volkswagen mož-
nost vyrábět další elek-
tromobily, bude tak mož-
né zachovat pracovní
místa v českých závo-
dech, sdělil v dopise za-
městnancům předseda
představenstva Thomas
Schäfer.

Po Witovské
Do brněnského babybo-
xu někdo včera odložil
čerstvě narozenou hol-
čičku. Dostala jméno
Anetka-Světlana. Měří
49 centimetrů a váží
2,8 kilogramu. Jména do-
stala po sestřičce, která
ji vyzvedla, a zároveň
po televizní moderátor-
ce Světlaně Witowské.
Jde o 226. dítě z babybo-
xu v Česku. ČTK

Na vlastní bydlení
nemáme, bojí se Češi

Zájem o hypotéky

inzerce



DOMOV pondělí 20. září 2021 03

* Nabídka ovoce a zeleniny neplatí pro filiálky:
Ostrov, Praha-Hloubětín, Praha-Palmovka.

červené
víno

8,90
19,90
-55%

129,90
198,90
-34%

24,90
45,90
-45%

NABÍDKA
PLATÍ OD 20. 9.
DO 21. 9. 2021

Čerstvé
z České republiky

* Zelí bílé
hlávkové
1 kg

LORENZ
MONSTER MUNCH
Bramborový snack
originál
160 g
(=100 g 23,07)

SUPER CENA

36,90
pouze

HAPPY DAY
Džus
různé druhy
1 l Tetra Pak

TRAPICHE
OAK CASK
Malbec
Argentina
0,75 l láhev
(=1 l 173,20)

FOTOSTRANA

Víkendové Dny NATO na letišti v Mošnově. O největší
bezpečnostní přehlídku v Evropě byl obrovský zájem
Dny NATO v Ostravě a Dny Vzdušných sil Armády ČR na letišti v Mošnově jen za so-
botu navštívilo okolo 33 tisíc lidí. Potvrdil to předseda pořádající organizace Jagello
2000 Zbyněk Pavlačík. Dvoudenní akce pokračovala i včera, konečná čísla o počtu
návštěvníků však do uzávěrky tohoto vydání nebyla k dispozici. Podle organizátorů
šlo o největší letošní akci v republice. Dny NATO začínaly vždy v 9.00 společným se-
skokem českých a polských parašutistů s vlajkami. V osmihodinovém programu
byla řada dynamických ukázek. Na ploše letiště mohli lidé vidět například cizinec-
kou policii v ukázce útoku na letiště nebo přepadení v provedení průzkumné skupi-
ny a vrtulníku. Ve vzduchu se předvedly třeba letouny ze švédské historické letky
J32 Jansen a SK 35C Draken. V areálu se neustále rozléhal hluk motorů či střelba.
Mezi stroji, které mohli návštěvníci vidět ve statických ukázkách na zemi, byly po-
prvé víceúčelový letoun F-35 Lightning II nebo bezpilotní letoun MQ-9 Reaper.
Bojový stroj F-35 italského letectva se tak stal prvním letadlem páté generace, které
si mohli prohlédnout lidé ve střední Evropě. Mezi vlastnosti, jež ho řadí mezi letou-
ny páté generace, patří neviditelnost pro radary, vysoké manévrovací schopnosti
nebo víceúčelovost. Na snímcích jsou vrtulníky Mi-24/35 (vpravo) a Mi-171š (vlevo),
největší dron americké armády MQ-9 Reaper a tank Lynx KF41. 2x ČTK, 2x MAFRA



komerční příloha HYPOTÉKY pondělí 20. září 2021 04

Za poslední rok a půl výrazně
vzrostla nabídka pronájmů,
především ve velkých měs-
tech. K dispozici je poměrně
široký výběr z nájemních bytů
a ti, kteří by tuto možnost
chtěli využít, mají nyní jedi-
nečnou příležitost. Možná vás
ale v této souvislosti zároveň
napadá, že trend nižšího ná-
jemného nebude trvat dlouho
a ceny půjdou postupem času
opět vzhůru. I odborníci tento
trend předpovídají, a tak je
pro řadu lidí stále ve hře vlast-
ní byt. A s ním hypotéka.

Banky nabízejí bezplatné
poradenství
Těm, kteří chtějí získat infor-
mace o produktech v oblasti
hypotečních úvěrů, nabízejí
banky poradenství zdarma.
„Mnohdy se nás klienti ptají

na výhody hypoték oproti pro-
nájmu, a to především v této
době, kdy jsou ceny pronájmů
v některých městech nižší než
v předchozích letech. Naší od-
povědí je, že v dlouhodobém
horizontu se jednoznačně vy-
platí nemovitost vlastnit. Mě-
síční splátka hypotéky je totiž
v některých regionech stále
nižší než nájemné. Navíc jste
takříkajíc pány svého domu,
a jakmile hypotéku splatíte,
přestane bydlení zatěžovat
váš rozpočet,“ vysvětluje ma-
nažer pro hypotéky Komerční
banky Ondřej Šuchman.
U hypotečních úvěrů si mů-
žete sami zvolit délku fixace,
tedy dobu, po kterou vám
banka garantuje výši sjed-
nané měsíční splátky. Třeba
v Komerční bance si hypotéku
můžete fixovat až na 15 let.

Hypoteční úvěr přitom může-
te splácet i 30 let a banka vám
aktuálně půjčí až 90%hodnoty
nemovitosti, v individuálních
případech dokonce i 100%.
„V současné době probíhají
diskuse, zda by bylo možné
dobu splatnosti hypotečních
úvěrů prodloužit až na 40 let.
To by zejména u mladých lidí
výrazně zvýšilo jejich šanci
na koupi vlastního bydlení,“
upozorňuje Ondřej Šuchman.

Byty jsou stále dražší,
hypotéky naopak příznivé
Odborníci jsou již delší dobu
za jedno v tom, že vlastní by-
dlení bude stále hůře dostup-
né a kdo si zažádá o hypoté-
ku nyní, vyhraje. Na druhou
stranu jsou momentálně pro
velkou část populace strašá-
kem vysoké ceny nemovi-
tostí. „Podle řady odborníků
jsou nemovitosti předražené
až o čtvrtinu, což ale nezna-
mená, že jejich ceny o tuto
hodnotu v dohledné době
klesnou. Navíc je bytů nedo-
statek, takže se cenově stále
drží nahoře. Nejdražší jsou
byty v Praze, nejnižší naopak
v Ústeckém kraji,“ upřesňuje
Ondřej Šuchman. Ceny ne-

movitostí však budou podle
expertů ještě řadu let stou-
pat. Kromě toho do hry vstu-
pují i relativně příznivé úro-
kové sazby, které poptávku
po vlastním bydlení dále zvy-
šují. Jak tedy řešit situaci, kdy
si nechcete nechat uniknout
výhodné hypotéky, ale ideál-
ní nemovitost ne a ne najít?

Na výběr bydlení máte
až tři roky s Hypotékou
bez nemovitosti
Komerční banka od letošního
roku nabízí hypotéku, kterou
si můžete sjednat, aniž byste
měli vybranou nemovitost
ke koupi. „Díky takzvané Hy-
potéce bez nemovitosti od Ko-
merční banky mají klienti
na výběr bydlení až tři roky.
V klidu se tak mohou na trhu
rozhlížet po vysněném domě,
bytu nebo vhodném pozem-
ku, a to s garantovanými pod-
mínkami. Mezi další oblíbené
typy hypoték patří Hypotéka
2v1, která klientům nabízí
až 800 tisíc korun například
na vybavení domácnosti. Zís-
kají stejnou úrokovou sazbu
jako u standardní hypotéky,
a ušetří tak na splátkách,“ po-
pisuje Ondřej Šuchman.

Kdo si navíc sjedná Hypotéku
2v1 v Komerční bance v ob-
dobí od 20. září do 30. listo-
padu 2021, získá zpracování
úvěru, odhad nemovitosti
a možnost čerpání na návrh
na vklad zdarma (s výjimkou
Hypotéky bez nemovitosti).

Vzorový příklad:
Výše úvěru 3 000 000Kč,
splatnost 30 let, pevná
úroková sazba 2,99% p. a,
fixace 5 let, RPSN 3,51%,
celková splatná částka
4 820 099,82Kč. 1. splátka
úroků 3 488,33Kč, 2.-359.
anuitní splátka 12 654Kč,
360. anuitní splátka
12 479,49Kč. Jednorázové
poplatky za: sjednání úvěru
0Kč, ocenění nemovitosti
0Kč, návrh navklad dokatas-
tru 2 000Kč, návrh na výmaz
z katastru 2 000Kč. Měsíční
poplatky za: spravování úvě-
ru 0Kč, běžný účet MůjÚčet
0Kč, el. výpisy 0Kč, rizikové
životní pojištění 750Kč. Pří-
klad je spočítán k datu čer-
pání 1. 10. 2021 a termínu
splácení úvěru vždy k 15. dni
v měsíci. Zajištění – zástavní
právo k nemovitosti, včetně
pojištění nemovitosti.

Pro mnohé zásadní otázka, na kterou
zdánlivě není jednoznačná odpověď. Kaž-
dá varianta má totiž své zatvrzelé odpůrce
i vytrvalé obhájce. Pokud se právě rozhodu-
jete, zda si pořídit hypotéku, nebo bydlet
v pronájmu, třeba vám toto životní rozhod-
nutí pomohou ulehčit následující řádky.

Byt koupit, nebo pronajmout?
Co je pro mě nyní výhodnější?

Byty jsou stále dražší, hypotéky naopak příznivé. SHUTTERSTOCK



DOMOV pondělí 20. září 2021 05

Nové zastupitele
má od víkendu
třináct českých
a moravských obcí.

V celkem 13 obcích v devíti
krajích vyrazili v sobotu voli-
či do volebních místností,
aby rozhodli o novém složení
obecních zastupitelstev.
O 81 mandátů usilovalo cel-
kem 179 platných kandidátů.
Volby se konaly, protože po-
čet zastupitelů zde klesl pod
zákonem stanovený počet
nebo se zvolená zastupitel-
stva rozpadla.
Volilo se v obcích Částkov

v okrese Tachov, Hory v okre-
se Karlovy Vary, Hraběšice
v okrese Šumperk, Kobylnice

v okrese Kutná Hora, Kolešov
v okrese Rakovník, Malíč
v okrese Litoměřice, Mírová
v okrese Karlovy Vary, Mohel-
nice nad Jizerou v okreseMla-
dá Boleslav, Pletený Újezd
v okrese Kladno, Sedlečko
u Soběslavě v okrese Tábor,
Slunečná v okrese Česká
Lípa, Vysoká Lhota v okrese
Pelhřimov a Vysoký Újezd
v okrese Hradec Králové.
V obci Petrovice I na Kutno-
horsku nebyla podána žádná
kandidátka, volby se zde pro-
to neuskutečnily.
„Aktuální zpracování vý-

sledků voleb do celkem tři-
nácti obecních zastupitelstev
pro nás bylo příležitostí k ově-
ření naší připravenosti před
sněmovními volbami, které
se uskuteční již za tři týdny.
Přestože se typově jedná

o jiné volby, z hlediska perso-
nálního a technického zajiště-
ní je zde velká podobnost,“
uvedla pro server iDNES.cz
Eva Krumpová, první místo-
předsedkyně Českého statis-
tického úřadu. iDNES.cz

ÚTERÝ 21. 9. 2021, 10–16:00

STRAKONICKÁ 63

NÁBOROVÝDEN
PRODEJNA PRAHA 5

STRAKONICKÁ

kariera.lidl.cz
Více informací na

PŘIJĎTE SE K NÁM PODÍVAT!

UKÁŽEME VÁM, JAK VYPADÁ

PRÁCE V LIDLU A PROVEDEME

VÁS NAŠÍ PRODEJNOU.

TĚŠÍME SE NA VÁS!

JIŽ
ZÍTRA

Volební účast

60,87
Celková volební účast byla té-
měř 61 procent. Nejvyšší zá-
jem o volby zaznamenali
v obci Slunečná, kde volební
účast dosáhla 85,59 procenta.
Mandát získalo 27 žen
a 54 mužů. Průměrný věk zvo-
lených zastupitelů je 47,8 ro-
ku. Nejstaršímu zvolenému je
73 let, nejmladšímu 22 let.

Kreativitě obyvatel se opět meze nekladly
V Praze a ve zhruba 40 dalších městech v Česku se v sobotu konaly sousedské slavnosti
Zažít město jinak. Akce podporuje místní aktivní komunity a ukazuje lidem hodnotu ve-
řejného prostoru ve městech. Téma letošního ročníku Návod k sestavení poukazovalo
na možnost ovlivňovat okolí i město. Akci pořádá spolek Auto*Mat a program připravují
sami místní obyvatelé. Auta tak v ulicích nahradily koncerty, divadla, dílny, hry pro děti
nebo stánky s recepty obyvatel. Snímky jsou z ulice U Akademie v pražské Bubenči. 2x ČTK

Obecní volby byly
přípravou na říjen



www.metro.cz DOMOV pondělí 20. září 2021 06

V rozhovoru pů-
vodně předseda
KDU-ČSL uvedl, že
si neumí předsta-
vit být ve vládě,
která by schválila
sňatky stejnopo-
hlavních párů.

Předseda lidovců Marian Ju-
rečka ustoupil od požadavku,
aby koaliční partneři
KDU-ČSL, ODS a TOP 09 nedo-
volili v případné budoucí vlá-
dě schválení manželství pro
stejnopohlavní páry. V páteč-
ním předvolebním rozhovo-

ru s Deníkem N Jurečka uve-
dl, že si neumí představit, že
by KDU-ČSL byla ve vládě
a vládní koaliční většina něco
takového schválila. Dodal, že
na tom může ztroskotat i vy-
tvoření vlády. V sobotu na
Twitteru vzal svá slova zpět.
„Rozhodně nebudeme bou-

rat šanci na změnu v naší
zemi. Česká republika ji po-
třebuje, stejně jako potřebu-
je vládu, která se dokáže
shodnout na těch největších
problémech země a řešit je,“
uvedl. Dodal, že v otázceman-
želství pro všechny platí již
v minulosti deklarované vol-
né hlasování pro každého po-
slance koalice Spolu.
V pátečním rozhovoru Ju-

rečka uvedl, že pro lidovce by

bylo nepřijatelné i to, aby jed-
notliví poslanci vládních
stran hlasovali volně, a man-
želství pro všechny by tak
mohlo projít hlasy z opozice.
Nad Jurečkovým vyjádřením
se pozastavili zástupci STAN
a Pirátů. „Někdy se během
rozhovoru nepodaří všechno
dobře vysvětlit, a tomoje vče-
rejší vyjádření patří mezi ně.
V otázce manželství pro
všechny platí již v minulosti
deklarované, co jsme za Spo-
lu řekli, a to, že bude každý
poslanec hlasovat podle své-
ho uvážení,“ opravil se pozdě-
ji Jurečka.
Jednou z variant povolební-

ho uspořádání je vznik vlády
s účastí koalice Spolu, kterou
s lidovci tvoří ODS a TOP 09,

a koalice Pirátů a STAN. Zále-
žet bude na výsledku sněmov-
ních voleb, které se konají
za tři týdny.
Předseda ODS Petr Fiala

v páteční reakci na rozhovor
uvedl, že v etických záležitos-
tech vždy respektoval volné
hlasování každého ze zákono-
dárců. „Nic na tomto svém
přesvědčení nemíním měnit
ani do budoucna,“ uvedl.
Uzákonění manželství

pro stejnopohlavní páry pro-
šlo letos v dubnu ve Sněmov-
ně prvním čtením. Dolní ko-
mora zároveň podpořila zvý-
šení ochrany manželství vý-
hradně jako svazku muže a
ženy ústavním zakotvením.
Poslanci už ale o předlohách
před volbami nestihnou roz-

hodnout, v pátek skončila po-
slední řádná schůze Poslanec-
ké sněmovny. ČTK

www.ekonomicke-stavby.cz

Lucie 62
5+KK

9839 Kč
měsíčně v programu Nulová hotovost

Nepotřebujete žádné naspořené
peníze ani pozemek.

V programu Nulová hotovost

+420 377 825 782

inzerce

O tituly
v Brně
Zaplněná brněnská hala
ve Vodově ulici v sobotu sle-
dovala první mistrovství svě-
ta ve standardních tancích
v Česku. Český pár z Brna
Tara Bohak a David Odstrčil
svůj finálový sen nenaplnili
a vypadli v semifinále, skon-
čili desátí. Během odpoled-
ne porotci postupně vybrali
ze 68 párů 24 a večer už jich
v soutěži pokračovalo jen
12 v semifinále a posléze
šest párů ve finále. Vítězi se
stali Litevci Evaldas Sodeika
a Ieva Zukauskaiteová. Sou-
částí byl i Pohár partner-
ských měst. V něm usilovali
o prvenství tanečníci z part-
nerských měst Brna, napří-
klad z Bratislavy, Kaunasu či
Moskvy. 2x ČTK

Marian Jurečka MAFRA

Jurečka ustoupil. Netrvá na
společném koaličním postoji



www.metro.cz DOMOV pondělí 20. září 2021 07

Akce platí do 27. 9. 2021 nebo do vyprodání zásob.

750ml

9029
64 90

-53%

90119
199 90

-40% 8 rolí, 3-vrstvý

2x 75ml

9039
59 90

-33%

*

BOMBA CENY
KAŽDÝ DEN

Elmex
zubní pasta
2x 75ml,
různé druhy

Domestos
bleach 750ml

Q Soft
3-vrstvý toaletní papír,
8 rolí, různé druhy

cena za 1 roli 4,99*

www.tetadrogerie.cz

V české armádě je proti nemoci
covid-19 očkováno už více než
85 procent vojáků. Nakažení
nebo v karanténě jsou mezi vo-
jáky jen jednotlivci. V Česku je
přes 25000 vojáků z povolání.
Většina slouží přímo u armády,
další jsou zařazeni u Vojenské
policie či u Vojenského zpravo-
dajství. „Máme útvary, které
jsou naočkované přes 90 pro-
cent. Očkování v armádě jako

takové byl pro nás klíč. Tím, že
máme očkované vojáky a sys-
tém, který jsme přijali k pre-
venci proti nákaze, tak nám
umožňuje to, že jsme se mohli
vrátit zpátky k výcviku a k celé
řadě dalších věcí. Že očkování
funguje, dokazují počty nemoc-
ných lidí, které dneska máme –
dva infikované a osm v karanté-
ně,“ řekl ,“ řekl náčelník gene-
rálního štábu Aleš Opata. ČTK

Jazz v Hradci
Mezinárodní hudební festi-
val Jazz jde městem / Jazz
Goes to Town se uskuteční
v Hradci Králové od 12. do
16. října. „Na devíti mís-
tech ve městě se představí
více než 50 interpretů,“
řekla Karolína Pláničková
z organizačního týmu. Fes-
tival se stejně jako loni
bude konat za dodržování
platných hygienických pra-
videl, důvodem je epide-
mie koronaviru.

Budoucí lékaři
Běžné postupy i krizové si-
tuace trénují budoucí léka-
ři v Simulačním centru Lé-
kařské fakulty Masaryko-
vy univerzity (SIMU). Tre-
nažéry jim umožňují vy-
zkoušet si odběr krve, zaši-
tí rány, intubaci pacienta,
porod nebo správný po-
stup při hromadném ne-
štěstí a výpadku proudu
na operačním sále. Pětipat-
rová budova v bohunic-
kém kampusu je v provo-

zu od září loňského roku.
Svou rozlohou přes
8000 metrů čtverečních
a více než tisícovkou simu-
látorů je největším zaříze-
ním svého druhu v Česku,
informovala univerzita.
Stavba SIMU trvala dva
roky a včetně vybavení stá-
la téměř miliardu korun.
Výuka, kterou od aktuální-
ho semestru zaštítil nově
vzniklý Ústav simulační
medicíny, má připravit
studenty na budoucí kon-
takt s pacienty. ČTK

„Schodek státního rozpočtu
za celý letošní rok bude zřej-
mě kolem 400 miliard ko-
run,“ řekla včera v pořadu
Otázky Václava Moravce mi-
nistryně financí Alena Schille-
rová. Deficit by tak byl vyšší
než loni, ale menší proti plá-
nu, který činil 500 miliard.
Na příští rok ministerstvo fi-
nancí navrhuje schodek
376,6 miliardy korun.

Podle Schillerové od května
postupně tempo růstu schod-

ku klesá, podle jejího odhadu
by tak konečný deficit měl
být kolem 400 miliard korun.
„Roli ale ještě sehrají přede-
vším investice,“ dodalaminis-
tryně.

Sněmovna původně schváli-
la schodek 40 miliard, ale po-
stupně ho kvůli dopadům
pandemie zvýšila až
na 500 miliard korun. Schille-
rová zároveň nechtěla srovná-
vat výsledky plnění letošního
rozpočtu s plánem pro ten

příští. Jeho výsledný deficit
podle ní totiž může být ve vý-
sledku úplně jiný, než je nyní
plánováno.

Návrh schodku pro příští
rok, 376,6 miliardy, kritizo-
val šéf Českomoravské konfe-
derace odborových svazů Jo-
sef Středula. „Deficit pro příš-
tí rok je příliš vysoký, tam už
není nic covidového, jsou
tam systémové problémy,“
uvedl. Poukázal především
na zrušení superhrubé mzdy,

které podle něj mělo být jen
dočasné.

Předsedkyně Národní roz-
počtové rady Eva Zamrazilová
připomněla, že současný vý-
voj veřejných financí vede
k tomu, že Česká republika
by při aktuálních plánech mi-
nisterstva financí ohledně
konsolidace veřejných finan-
cí dosáhla na takzvanou dlu-
hovou brzdu ve výši 55 pro-
cent hrubého domácího pro-
duktu (HDP) později než

v roce 2024, a to zhruba o dva
až tři roky. Po jejím překoná-
ní musí vláda předložit návrh
vyrovnaného či přebytkové-
ho státního rozpočtu a fondů.

Celkový veřejný dluh by
měl podle ministerstva finan-
cí stoupnout z loňských
37,8 procenta HDP na letoš-
ních 43,5 procenta. V roce
2022 by měl stoupnout
na 46,2 a růst by měl i v dal-
ších letech – až na 51,8 pro-
centa HDP v roce 2024. ČTK

Armáda. Očkování
má 85 procent

Krátce

Schillerová: Schodek bude 400 mld.

inzerce



www.metro.cz SVĚT pondělí 20. září 2021 08

Zachránění čeští
horolezci musí
uhradit celou
operaci, díky níž
se dostali z hory.

Dva zachránění čeští horo-
lezci zůstávají v Pákistánu.
Úřady je budou zadržovat
v Gilgitu, dokud nezaplatí
náklady za záchrannou ope-
raci, při níž bylo nutné vy-
užít helikoptéru, řeklmístní-
mu listu Dawn ministr turis-
tiky pákistánské kašmírské
oblasti Gilgit-Baltistán
Rádža Násir. Podle něj zá-
chranná operace stála tři až
čtyři miliony pákistánských
rupií (zhruba 386 000 až
515 000 korun).
Čeští lezci Jakub Vlček

a Petr Macek spolu s Pákis-
táncem Vadžídulláhem
Nagrím zdolali 10. září horu

Rakapoši, ale kvůli potížím
při sestupu je musel 15. září
po dlouhé záchranné akci
do bezpečí dopravit vrtulník
pákistánské armády. Trojice
uvázla v nadmořské výšce
asi 6900metrů. Lezci ale k vý-
stupu neměli náležité povo-
lení ani vyřízené pojištění.
Pozemní záchrannou opera-
ci vedl Abdul Joši.
„Češi neměli povolení k vý-

stupu na Rakapoši, neměli
základní tábor ani vedoucí
pozemní tým, při výstupu
neumístili fixní lana. A pro-
tože nikde nebyla žádná do-
kumentace, jejich pojišťov-
na nebyla ochotna záchranu
uhradit,“ shrnul Joši potíže
se záchranou. List Dawn na-
psal, že čeští lezci požádali
o povolení k výstupu na vr-
chol Rakapoši 16. července,
ale úřady povolení z bezpeč-
nostních důvodů nevydaly.
České velvyslanectví v pá-

kistánské metropoli Islámá-
bádu je s oběma českými ob-

čany v kontaktu. „Nicméně
do jednání mezi pojištěn-
cem a jeho pojišťovnou
nemá ministerstvo zahrani-
čí kompetenci vstupovat,“
sdělila mluvčí Černínského
paláce Mariana Wernerová.
Na dotaz, zda diplomacie
řeší problém se zaplacením
za pomoc, mluvčí českého
ministerstva sdělila, že se po-
stupuje podle zákona o za-
hraniční službě.
Ministerstvo podle tohoto

zákona poskytuje pomoc ob-
čanovi, který se v zahraničí
ocitl v nouzi v důsledku mi-
mořádné události, jako je na-
příklad závažné onemocně-
ní, hospitalizace, úraz, havá-
rie či ztráta dokladů, pokud
o to požádá a není schopen
řešit svou situaci vlastními si-
lami. Za stav nouze nelze ale
považovat, když někdo při-
cestuje do zahraničí bez do-
statečných finančních pro-
středků na cestu a pobyt,
upozornila Wernerová.

Horolezec Vlček v rozho-
voru minulý týden řekl, že
horolezci požádali o povole-
ní k výstupu v dostatečném
předstihu, kvůli komplika-
cím ho však neměli potvrze-
né včas. Dále také řekl, že
úmysl jít nahoru úřadům
sdělili. Také popřel informa-
ce pákistánského tisku, po-
dle nichž měli Češi zdravot-
ní problémy.
Podle Vlčka to byl jejich

kolega, pákistánský horole-
zec Nagrí, kdo potřeboval
pomoc, měl potíže a byl
zmatený.
Češi jsou pojištěni u pojiš-

ťovny UNIQA. Její mluvčí po-
dle serveru iDNES.cz řekl, že
pojišťovna za záchrannou
operaci nezaplatí, protože vr-
chol Rakapoši spadá do ne-
bezpečné oblasti, jejíž ná-
vštěvu česká vláda nedoporu-
čuje.
Smlouvu s pojišťovnou

také znehodnocuje chybějí-
cí povolení k výstupu. ČTK

inzerce

Češi musí v Pákistánu
zůstat, dokud nezaplatí

Krátce

Volby v Rusku
kritizují
V Rusku včera skončily
parlamentní volby,
od nichž se po vyřazení
prakticky všech oponen-
tů Kremlu očekává vítěz-
ství vládnoucí strany Jed-
notné Rusko. Pozorovate-
lé z řad nevládních orga-
nizací hlásí množství ne-
srovnalostí, porušování
pravidel a manipulace
s hlasy, úřady ale tyto
stížnosti vesměs odmíta-
jí či bagatelizují jako úto-
ky ze zahraničí, které
mají zpochybnit legitimi-
tu hlasování.

Vysoká aktivita
Otřesy spojené s aktivi-
tou sopky Cumbre Vieja
na Kanárských ostro-
vech o víkendu zinten-
zivnily. Kanárská geolo-
gická služba Involcan
v neděli dopoledne na
ostrově La Palma zazna-
menala zemětřesení
o síle 4,2 stupně, což je
nejvíce za poslední tý-
den. ČTK



www.metro.cz SVĚT pondělí 20. září 2021 09

Na Havaji vyplava-
la zpráva stará
37 let.

Tichý oceán vyplavil na Hava-
ji lahev se vzkazem, kterou
před 37 lety vhodili do moře
studenti japonské střední
školy v rámci vědeckého ex-
perimentu. Cílem pokusu
bylo monitorování oceán-
ských proudů. V letech 1984
a 1985 školáci hodili do oceá-

nu poblíž Tokia 750 lahví.
Od té doby se jich mnoho na-
šlo na 17 místech planety –
například na japonském ost-
rově Okinawa, v Číně, na Fili-
pínách nebo na západním po-
břeží USA.
Dosud poslední vyplave-

nou lahev našla v červnu deví-
tiletá Abbie Grahamová
na pláži jednoho z ostrovů
Havaje – amerického státu,
jenž se nachází zhruba
6000 kilometrů od Japonska.
Vzkaz v japonštině, angličti-
ně a portugalštině vysvětlo-

val, že se jedná o součást vě-
deckého projektu studentů
japonské střední školy z pre-
fektury Čiba. Nálezce prosil,
aby vzdělávací instituci kon-
taktoval s detaily o nálezu,
jako je datum nebo místo vy-
plavení lahve.
Abbie přiložené kontaktní

formuláře na začátku září po-
slala zpět do školy a přiložila
namalovaný obrázek, jenž ji
zobrazoval se sestrou při pojí-
dání sushi. „Vyvolalo to
ve mně spoustu nostalgic-
kých vzpomínek na dobu,

kdy jsem studovala na střed-
ní škole. Jsem velmi vděčná
dívce, která našla lahev, i své
staré střední škole, která zor-
ganizovala tenhle projekt,“
reagovala podle listu The Ti-
mes čtyřiapadesátiletá Maju-
mi Kandaová, která se v roce
1984 účastnila experimentu.
Od posledního nálezu jed-

né ze školních lahví přitom
uplynulo téměř 20 let. Dosud
poslední lahev, o které se ví,
vydalomoře v roce 2002 – na-
šla se na pobřeží japonské
prefektury Kagošima. ČTK

Oceán vyplavil vzkaz v lahvi

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Spolehlivě odstraňuje veškerou
mastnotu a nečistoty. Vystačí
zhruba na 166 mytí nádobí.
Složení na bázi obnovitelných
surovin. Dermatologicky
testováno.

Denkmit
nature
přípravek
na mytí nádobí
500 ml

2790
5,58 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 01.07.2021 27,90Kč

Kč

Spolehlivě odstraňuje veškerou 

Složení na bázi obnovitelných 

Vzácný nález PROFIMEDIA

Patří všem
Maďarští bitcoinoví nad-
šenci v hlavním městě
země odhalili sochu zakla-
datele kryptoměny bit-
coin, muže, který si přezdí-
vá Satoši Nakamoto. Proto-
že jeho totožnost halí rouš-
ka tajemství, má i obličej
busty anonymní tvář a hla-
vu skrývá za kapucí. Socha
je první uměleckou poctou
kryptoměně na světě. „Zá-
kladní koncept bitcoinu je,
že náleží komukoli, lidem
internetu, to znamená, že
my všichni jsme Satoši,“
řekl sochař Tamás Gilly.
„Každý, kdo se podívá do
jeho obličeje, v tváři může
vidět sám sebe,“ dodal. AP

Tusk o EU
Bývalý polský premiér
a někdejší předseda Ev-
ropské rady Donald Tusk
obvinil lídra vládnoucí
strany Právo a spravedl-
nost (PiS) Jaroslawa Kac-
zynského, že plánuje vy-
stoupení Polska z Evrop-
ské unie. Hovořil o potře-
bě změnit ústavu tak,
aby podobný krok musel
schválit větší počet po-
slanců, než jak to ústava
požaduje nyní. Kaczynski
i premiér Mateusz Mora-
wiecki odmítají tvrzení
o tom, že PiS plánuje tak-
zvaný polexit, tedy od-
chod Polska z EU. Tusk se
nedávno vrátil do polské
politiky. MAFRA

Sochy velbloudů, které byly
vytesány do skalních stěn
v Saúdské Arábii, jsou pravdě-
podobně nejstarším takto roz-
sáhlým zvířecím reliéfem
na světě. Archeologové v roce
2018, kdy byly objeveny, odha-
dovali, že jsou 2000 let staré.
K tomu dospěli na základě
srovnání nálezu s podobnými
reliéfy v jordánském skalním
městě Petra. Podle nové stu-
die jsou však reliéfy velbloudů
v Saúdské Arábii 7000 až
8000 let staré. Odhadnout stá-
ří skalních reliéfů je náročné.

Na rozdíl od jeskynníchma-
leb často neobsahují stopy or-

ganických materiálů, které by
datování nálezumohly usnad-
nit. Své závěry publikovali
v odborném časopisu Journal
of Archaeological Science. Po-
dle jejich závěrů jsou velblou-
dí reliéfy v Saúdské Arábii ješ-
tě starší než další významné
starobylé památky včetně
komplexu menhirů a kamen-
ných kruhů Stonehenge, kte-
rý byl vytvořen před zhruba
5000 lety, či pyramid v Gíze,
jež jsou asi 4500 let staré. Do-
konce vznikly ještě před do-
mestikací velbloudů, která
byla spouštěčemhospodářské-
ho rozvoje v regionu. ČTK

inzerce

Reliéfy velbloudů.
Asi vznikly v pravěku

Krátce

Zakázaný film
Ruské úřady zakázaly
promítat nejnovější sní-
mek nizozemského fil-
maře Paula Verhoevena
nazvaný Benedetta. Ero-
tické melodrama o vzta-
hu dvou jeptišek a intri-
kách, které zasahují do
vyšších pater církevní hi-
erarchie, se měl na plát-
na ruských kin dostat
pod názvem Pokušení.
Ministerstvo kultury dis-
tribuční firmě zatím ne-
sdělilo, proč jí odepřelo
povolení film promítat.

Dokončeno
V Paříži skončily práce
na zabezpečení a zpevně-
ní katedrály No-
tre-Dame, kterou předlo-
ni v dubnu poničil roz-
sáhlý požár. Nyní tak
může začít vlastní obno-
va chrámu. Katedrála pa-
třila k nejnavštěvovaněj-
ším památkám v Evropě,
její zničení tak vyvolalo
ohlasy po celém svě-
tě. ČTK



Podle Českého statistického úřa-
du je inflace 4,1 %. Je to problém
nebo se vlastně nic neděje?
HL: Samozřejmě, že se děje! Ceny
stoupají, jsou ohroženy i úspory.
Míra inflace je nyní nejvyšší za po-
sledních třináct let. Zvykli jsme si
žít v prostředí relativně mírného
zdražování, a úplně jsme zapomně-
li, co znamená, když ceny skokově
rostou.
Politici i centrální bankéři se para-
doxně a zcela chybně báli, že ceny
budou klesat a ekonomika se tak
zastaví. Dělali všechno pro to, aby
se začalo zdražovat.

Proč jim vadilo, že by ceny klesaly
a my si tak mohli koupit více?
HL: Tvrdili zcela nesmyslně, že když

budou ceny klesat, přestaneme my,
zákazníci, nakupovat. Mysleli si, že
budeme vyčkávat, až ceny klesnou
ještě více.
JB: A to je hloupost. Můžeme pár
měsíců vyčkávat s nákupem nového
mobilu nebo auta, ale neodložíme
nákup rohlíků nebo mléka jen pro-
to, že za rok možná budou levnější.
Skutečné důvody byly v něčem úpl-
ně jiném.

V čem?
JB: Na zdražování přece nejvíce
vydělávají dlužníci. Představte si,
že dlužíte tři sta korun, když stojí
chleba 30 Kč. Než peníze vrátíte,
chleba zdraží na 50 korun. Jinými
slovy, i když vrátíte celé dlužné tři
stovky, ve skutečnosti jste si půj-
čili deset bochníků - ale vracíte
jenom šest. Dlužník na zdražování
vydělává, věřitel prodělává. A nej-
větším dlužníkem v naší zemi je náš
stát. A věřitelem občan.

Takže zadlužené vládě inflace,
a s ní spojené zdražování, vyho-
vuje?
HL: Samozřejmě! Inflace je jedním
ze způsobů, jak vláda přenese na
občany splátku dluhů, které nadě-
lala. Důsledky vládního dluhu tak

dopadají nejhůře na ty nejchudší,
především na důchodce, kteří musí
mnohdy vystačit s malým důcho-
dem. A navíc jim tak vláda ukrajuje
z celoživotních úspor.

Kdo za to může?
HL: Částečně centrální banka,
která od roku 2013 dělala všechno
pro to, aby ceny rostly. Znehodnoco-
vala korunu a na úkor občanů tak
podporovala úzkou skupinu export-
ních firem, které navíc mnohdy
nejsou v českých rukou. Výsledky
práce našich lidí tak končily na
účtech v cizině.
JB: V poslední době však největší
podíl viny nese vláda. Poté, co kvůli
covidu zavřela ekonomiku a zasta-
vila výrobu, začala rozdávat peníze,

aby lidé neprotestovali a smířili se
s domácím vězením. Na covido-
vá opatření politici dali přes 550
miliard, naše výroba však klesala
nejvíce v celé historii. Peníze, které
vláda štědře rozdávala občanům tak
nebyly nic jiného než jen bezcenné,
ničím nepodložené papírky.

Obě kandidujete ve volbách do
poslanecké sněmovny za stranu
Volný blok. Jaká opatření navr-
hujete?
HL: Do roku 2030 snížíme státní
dluh z dnešních 2 200 miliard ko-
run na nulu.
JB: A zrušíme minimálně třetinu
všech úřednických míst ve státní
správě. Ekonomika se musí konečně
zase nadechnout.

Proč je všechno pořád
dražší? A co se s tím

dá dělat? Ptali jsme se
ekonomek Jany Bobošíkové
(JB) a Hany Lipovské (HL),
které ve volbách kandidují

za stranu VOLNÝ Blok
v Praze a v Pardubickém

kraji.

Za zdražování může vláda i opozice.
Zavlekly nás do dluhové pasti

| VO L BY |komerční příloha pondělí 20. září 2021 10

VOLNÝ blok pro občany naší země
Čí je tahle země? NAŠE!

Buďme pány ve své zemi
Zdrojem veškeré státní moci jsou občané České republiky. Nikoli neziskové
organizace ani nadnárodní instituce. Přijmeme zákon o ochraně České republiky
před skrytým zahraničním vlivem. Přestaneme platit příspěvky do rozpočtu EU.
Nebudeme čerpat dotace z EU. Vystoupíme z Evropské unie. Vystoupíme z NATO. Zastavíme nelegální migraci.
Ústavně vyloučíme politický islám ze vstupu do soutěže politických stran. Ústavně zakotvíme češtinu jako státní jazyk.

Přestaňme plýtvat, jsou to naše peníze
Tvrdě ořežeme byrokracii. Osm ministerstev stačí. Zrušíme kraje, obnovíme okresy, omezíme Senát.
Sociální síť přestane být sítí houpací. ČR bude v roce 2030 země bez dluhů. Škola učí, vychovává rodina.
Odstřihneme od veřejných rozpočtů politické neziskovky a nadace.

Odmítněme cenzuru a elitářství
Prosazujeme demokracii bez přívlastků. Odmítáme nespravedlivou liberální demokracii. Neexistují práva
homosexuálů nebo práva žen, existují nedělitelná lidská práva. Veřejnoprávní média patří občanům.
Nikoli těm, kdo v nich pracují. Nepřipustíme cenzuru a rozbijeme monopol sociálních sítí.

Odevzdejme dědictví otců našim dětem
Láska k přírodě znamená porozumění, nikoli politický aktivismus. Česká zemědělská půda musí zůstat v rukou
českých, nikoli zahraničních vlastníků. České nemovitosti budou moci kupovat jen čeští občané a firmy
českých majitelů se sídlem v České republice.

Nepřipusťme, aby nám vládl strach
Zrušíme všechny pokuty za porušení pravidel nouzového stavu a pandemického zákona. Odškodníme občany
postižené nezákonnými nařízeními vlády. Zakážeme experimenty na dětech.

volte číslo3Více na www.volnyblok.cz.
zadavatel/zhotovitel: volný blok



www.metro.cz KULTURA pondělí 20. září 2021 11

Quentin Tarantino, Julian Fel-
lowes, Jaroslav Rudiš, Pavla
Horáková a další autoři letos
patří do jubilejního 20. pokra-
čování Velkého knižního
čtvrtka. Přední česká naklada-
telství už od roku 2011 vždy
na jaře a na podzim společně
nabízejí exkluzivní kolekci
knih napříč žánry. Letos připa-
dá 20. velký knižní čtvrtek na
14. října. Od roku 2011 mohli
čtenáři vybírat celkem z 269
„velkočtvrtečních“ titulů, z
toho 37 pro děti, 138 překlado-
vých a 94 českých. Součástí ju-
bilejního souboru je 16 novi-
nek ze světové i tuzemské lite-
ratury.

Proslulý režisér Quentin Ta-
rantino v románu Tenkrát
v Hollywoodu vychází ze své-
ho stejnojmenného oscarové-
ho filmu. Stejně jako na plát-
ně sledujeme herce Ricka Dal-
tona a jeho dubléra, šoféra
a přítele Cliffa Bootha. Jejich
dobrodružství se prolínají
s temnějšími historkami
ze skutečných dějin Hollywoo-
du. Julian Fellowes, autor
úspěšného seriálu Panství
Downton a držitel Oscara
za film Gosford Park, opět
nadchne dokonalou atmosfé-
rou, dramatem a nezapome-
nutelnými postavami. Román
Belgravia je skvělým barvitým

popisem anglické společnosti,
a to jak horních, tak dolních
vrstev.

„Radši na to děcko zapo-
meňte…“ S touto větou byla
matka Evy Umlaufové kon-
frontována roku 1945 po pří-
jezdu do Osvětimi. Eva si poz-
ději nebude schopná tuto část
svého života vybavit, ale po ně-
kolikaletých rešerších se jí po-
daří odhalit rodinnou minu-
lost, která se v mnohovrstev-
naté autobiografii Číslo na
tvém předloktí je modré jako
tvé oči čte jako napínavá re-
portáž. Ernst Hanfstaengl, na-
vzdory dvoumetrovému
vzrůstu přezdívaný Putzi

(„prcek“), se ve 20. letech stal
nejen Hitlerovým pianistou,
ale i jeho důvěrníkem a mece-
nášem. Jeho život je osvětlen
v knize Thomase Snégaroffa
Putzi. Hitlerův pianista a me-
cenáš je dalším neuvěřitel-
ným příběhem, který napsala
druhá světová válka. Román
Výhled přes střechy od Suzan-
ne Kelmanové začíná v roce
1941, kdy nacisté právě obsa-
zují Amsterdam, milované
město profesora Josefa Helda.
Učitel matematiky se nikdy
nepřenesl přes ztrátu svémilo-
vané ženy a ani v nejmenším
neplánuje do svého bezpečné-
ho světa vpustit někoho nové-
ho...

Tvorbu oblíbených českých
autorů reprezentuje držitelka
naší nejprestižnější literární
cenyMagnesia Litera Pavla Ho-
ráková románem Srdce Evro-
py. Pavla Horáková v něm ro-
zehrává dialog dvou hlasů,
které dělí více než sto let:
z naší přítomnosti se ozývá
Anežka a z minulosti morav-
ská venkovanka Kateřina. Do
historie se vrací také jeden
z nejúspěšnějších domácích
autorů Jaroslav Rudiš a jeho
Winterbergova poslední ces-
ta. Pečovatel z hospice Jan
Kraus a téměř stoletý Wenzel
Winterberg se vydávají vla-
kem z Berlína do Sarajeva.
Venku je zima a za okny vlaku
ožívají staré, dávno zapome-
nuté příběhy… Takhle o ději-
nách střední Evropy ještě ni-
kdo nevyprávěl! S románem
o ženě, která nechtěla být
směšná, a stínechMilana Kun-
dery přichází spisovatelka,
scenáristka a režisérka An-
drea Sedláčková. Téměř ne-
smrtelná láska čtenáře zavede
na místa spojená se spisovate-
lovým životem i s jeho romá-
ny, nechybí základní témata
Kunderových románů: láska,
sex, nevěra, kruté žerty osudu
i život intelektuála zapletené-
ho v osidlech velkých dějin.

Kompletní přehled knih na-
jdete na velkyctvrtek.cz. MET

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Snadno a rychle odlíčí
i voděodolný make-up.
Složení s provitamínem B5
hydratuje pokožku kolem
očí a zároveň pečuje o řasy.
Neobsahuje alkohol a je
vhodný i pro nositelky
kontaktních čoček. Balea

dvoufázový
odličovač očí
100 ml

3490
DLOUHODOBÁCENA

od 30.06.2021 34,90Kč

Kč

Elektronicky
Akordeonista, skladatel
a producent Michal Mihok
vydá 30. září své druhé só-
lové elektronické album
s názvemMirroring. „Ten-
tokrát je nové album tak
trochu výpovědí i o mně sa-
motném. Odráží se v něm
pocity z různých situací,
vizí nebo konkrétních lidí
z mého života. Tyto mo-
menty jsem se snažil
na albu co nejvěrněji zachy-
tit pomocí hudby,“ uvádí
Mihok. Album obsahuje
osm skladeb a je inspirová-
no matematicko-fyzikální-
mi teoriemi o zrcadlení. IBE

Quentin Tarantino MAFRA

Zpívá česky
Písničkář Thom Artway
právě vydává singl a vi-
deoklip k písni Nezapo-
menout. Ta je pro něj prv-
ní z řady skladeb s český-
mi texty, které v příštím
roce vyústí v nové al-
bum. MET

Zlatý prim
Film Deníček moderního
fotra získal hlavní cenu
Zlatý prim na Festivalu
české filmové komedie
v Novém Městě nad Metu-
jí. Ocenění dostal i režisér
snímku Jan Haluza za nej-
lepší režii. Přehlídku na-
vštívilo 2157 diváků, což
je rekord za posledních
pět let, odkdy se vedou
statistiky. Porota udělila
také cenu za nejlepší scé-
nář, připadla Patriku
Hartlovi za film Prvok,
Šampón, Tečka a Karel.

Dabingové ceny
Anna Brousková a Aleš
Procházka v Přelouči zís-
kali ceny za nejlepší žen-
ský a mužský herecký vý-
kon v dabingu. Brousková
byla nominována za vý-
kon v roli Charlotty Bron-
tëové ve snímku Očím
skryté, Procházka propůj-
čil svůj hlas postavě Man-
ka ve stejnojmenném
snímku. Porotci cen Fran-
tiška Filipovského rozho-
dovali v osmi kategoriích,
hodnotili 37 filmů a ko-
lem 90 nominací. ČTK

Krátce

OFELIE PENNIMAN

ALEXANDRA HRAŠKOVÁ

Velký knižní čtvrtek. Bude 14 novinek

inzerce



www.metro.cz KULTURA pondělí 20. září 2021 12

Že je country mezi mladými
muzikanty mrtvá? Kdeže!
Na české scéně se zrodil nový
projekt Frankie & The Dead-
beats složený z členů klubo-
vých stálic Prague Conspira-
cy, Unholy Preachers nebo za-
niklé Hanby a Kovadliny. Ka-
pela vydala debut The Shi-
ning a pokřtí ho ve středu
22. září na prvním koncertě
v pražském klubu Futurum.
V čele pětičlenné skupiny
městských kovbojů v denim
košilích stojí Frankie Knuth,
který je zároveň tváří nezávis-
lého hudebního labelu.

Nová kapela a rovnou tem-
né country. Vy jste ale
všichni spíš pankáči, ne?
Jak to jde dohromady?
Musím říct, že mě osobně

provází folk a country od
dob, kdy jsem se dostal k pun-
ku a hardcoru. Myslím, že to
v punkové komunitě není pří-

liš výjimečný vývoj. Někdo za-
čne hrát folk, jiný zase rap.

Country je opravdu vývojo-
vou fází i jiných punko-
vých nebo hardcorových
kapel. Proč tomu tak je?
Řekl bych, že je to jen další

způsob, jak se vypořádávat
s šedí běžných dnů. Myslím,
že v mnoha případech se sice
změní forma, ale obsah zůsta-
ne stejný.

Kapela se spojila díky vaší
touze tvořit hudbu s jistou
dávkou kýče a sebeiro-
nie – patří kýč k hudbě?
Hodně záleží právě na žán-

ru. Neříkám, že country by
měla být plná kýčů, ale co si
budeme povídat. Jsme kluci,
co žijou v Praze, takže si moc
nedovedu představit, jak by
bylo možné převlékat se
za kovboje bez kýče a jisté
dávky sebeironie.

Fascinuje vás americká
popkultura, proč?
Do jisté míry určitě, jinak

bychom nehráli to, co hraje-
me. Na druhou stranu asi ne-
budu daleko od pravdy, když
řeknu, že nejen co se týká
popkultury, ale i života
v Americe ho mám naprosto
nepokrytě zidealizovaný.
Pravděpodobně hlavně díky
audiovizuální podobě americ-
ké popkultury.

Stojíte za malým nezávis-
lým vydavatelstvím Push-
teek, kde také vychází
vaše nová deska. Jaký je
obecně zájem lidí o nezá-
vislé kapely?
Základna fanoušků nezá-

vislých kapel není příliš vel-
ká. Na druhou stranu jsou to
ale lidé, kteří jsou absolutní
srdcaři a právě díky nimmo-
hou kapely jako jsme my
existovat.

Desky vydáváte i na viny-
lech a kazetách, které se
zase vrací. Jaké procento
prodejů tvoří?
Samozřejmě v dnešní době

digitálních médií jsou prode-
je desek a kazet minimální.
Na druhou stranu, když se
prodají dva vinyly, podpoří
to kapelu více než tisíc pře-
hrání na streamovacích služ-
bách.

Jak se liší zvuk z vinylu,
kazety a při streamování?
Každémédiummá svůj spe-

cifický zvuk. Netvrdím, že
zvuk vinylu je ten nejlepší.
Ale rozhodně je to zvuk, kte-
rý ke mně promlouvá nejví-
ce. Celkově vnímám poslou-
chání hudby z vinylů jako ri-
tuál. V dnešní době, kdy si
můžete pustit hudbu k jaké-
koli činnosti a hudba vámi
jen tak proteče. Při poslechu
z vinylů se člověk zastaví
a hudbu aktivně poslouchá.

Jaké nejvzácnější desky
máte ve sbírce?
Nejsem sběratel raritních

kusů. K těm vzácnějším
může patřit americký press
z roku 1975, Neil Young – Af-
ter The Gold Rush. Z českých
kapel mám radost z limitova-
né edice desky Pacino, která
vyšla na Stoned To Death Re-
cords, což je další český label,
který vedle Pushteeku stojí
za pozornost.

V Praze plánujete
na 22. září koncert, máme
si s sebou vzít klobouky?
Klobouky ano, colty ale pro-

sím nechte před dveřmi sa-
loonu Futurum.

Nakoupím a zaplatím online
na dm.cz, vyberu svou
oblíbenou prodejnu dm
a již za 3 hodiny si svůj
nákup vyzvednu.

”CO
POTŘEBUJI, CHCI
CO NEJDŘÍVE“

dm.cz

EXPRESNÍ
VYZVEDNUTÍ

dm.cz/expres

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Frontman nové skupiny Frankie Knuth ARCHIV KAPELY

Osobitá zpěvačka se sameto-
vým hlasem Lara Morr upo-
zornila na vydání debutové-
ho alba Múza svým posled-
ním singlem a romanticky la-
děným videoklipem Letíme
preč. Celá deska Nyní nastal
čas vyšla v pátek, křest je
v plánu 5. října v klubu
JazzDock. Album vznikalo
ve spolupráci s baskytaristou
Markem Leždíkem z kapely
Support Lesbiens, hudební
produkce se ujal David Vost-
rý.
Debut obsahuje celkem de-

set skladeb včetně již vyda-
ných písní Múza, Letíme preč
a Poď so mnou tam, které na
sebe plynule navazují jako je-
den příběh. Přináší nový alter-
nativní proud hudby
v rytmech R’n’B, soulu, jaz-
zu, popu, ale i hip hopu, jenž
zpěvačkou rezonují. K pís-
ním Dotyk a V rytme hudby
si hudbu složila sama zpěvač-
ka. O zbytek hudební složky
se postaral baskytarista Ma-
rek Leždík.
V textech zpěvačka čerpá

především z vlastních prožit-
ků, jsou v nich ukryté pří-
běhy, zkušenosti a její mo-
mentální pohled na svět, jak
ho vidí a vnímá. „Odmalička
mě hudba fascinovala. Vždy
jsem toužila po tom, tvořit
vlastní písně a psát své texty,
které by byly jakousi výpově-
dí mě samotné. Ale až teď cí-
tím, že přišel čas se s mými
pocity podělit s ostatními. Al-
bum Múza je momentálně to
nejupřímnější, co jsem
ze sebe mohla dát.“ HOP

Cenou Anděl oceněná kapela
Bert & Friends zve fanoušky
na své koncertní turné.
Vše odstartuje koncert

v Bratislavě 28. října a turné
zakončí koncert a zároveň
křest nového alba v pražské
Roxy 15. prosince.

Zahrají celkem ve třinácti
českých a slovenských měs-
tech a půjde o zatím největší
turné kapely.
Ta je označována za psyche-

delický pop s abstraktními
texty. Upozornili na sebe
před čtyřmi lety songem Plo-

dymoří, na který o rok pozdě-
ji navázali Lupanáriem. Kape-
la má za sebou vydání tří
úspěšných desek.
Frontman kapely Albert Ro-

manutti byl několik let sou-
částí kapely slovenské zpěvač-
ky Katarzie. HOP

Lara Morr.
Pokřtí Múzu
v JazzDocku

Bertovi kámoši. Chystají turné

inzerce

„Být kovbojem bez kýče? Těžko“



INZERCE



www.metro.cz SERVIS pondělí 20. září 2021 14

INZERCE

Doplňujte podle legendy vodorovně
a svisle stejná slova. Tajenka je
vodorovně i svisle.

1. nástroj
k sekání dřeva

2. ruský vlak
s vojskem

3. orchestr
(lidově)

4. elegantní
muž

5. tajenka
6. jižní plod

Pom.: ešalon
Teplotní rekordy: 1,7 °C (1848) 29,9 °C (20037) Bio:

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.40 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Rapl II (3/13)
21.10 Reportéři ČT
21.50 Krotitelé dluhů – Jaro-

slava Kernová
22.20 Setkání v červenci
23.45 AZ-kvíz
00.15 Zkus mít vkus
00.40 Pod pokličkou
01.05 Zahrada je hra
01.25 Z metropole, Týden v re-

gionech
01.55 Kalendárium

16.15 Dobrodružství vědy
a techniky

16.45 Letecké katastrofy
17.30 Bedekr VII
17.55 Válka nad zákopy (1/2)
18.50 Svědkové času II
19.15 CoČech, to chovatel II (3/8)
19.25 Československý filmový

týdeník 1971 (1375/2379)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Nejzajímavější divy staro-

věku (3/10)
20.45 Hitlerův kruh zla (3/10)
21.45 Koně se také střílejí
23.45 Veronica Guerin
01.20 Queer: Říkejte mi Toyen
01.45 Stopy, fakta, tajemství

15.55 Můj přítel Monk VIII (2)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4111)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (139)
21.20 Specialisté (45)
22.20 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans V
(11)

23.15 Můj přítel Monk VIII (1)
00.10 Můj přítel Monk VIII (2)
01.00 Odložené případy IV (18)
01.45 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans V
(11)

03.00 Na lovu

15.40 Ano, šéfe!
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Hvězdy nad hlavou (4)

Inspektor. Seriál (ČR, 2020)
21.35 První večeře
22.40 Tlouštíci
23.55 Ano, šéfe!
01.00 Policie v akci
02.00 Komisař Rex VI (11)

Smrtonosný test. Krimiseriál
(N/Rak., 2000)

03.05 Jake a Tlusťoch II (3)
Už se nikdy nebudu smát. Kri-
miseriál (USA, 1987-1992)

04.05 Policie Hamburk VII (27)

09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
14.30 Užít Česko
14.45 Óčko hity
15.00 Mixxxer e-sport
17.00 Óčko hity
18.00 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
20.30 Over Drive
20.35 Óčko hity
21.30 NAKEDWARM-UP
22.00 Naked Attraction
22.30 Drive
23.00 Óčko flirt
1.00 Tattoo Fixers

BERAN 21. 3. – 20. 4.
Uplněk v Rybách slibuje splněná přání. Pokud
houchopíte za ten správnýkonec, tak semůže-
te těšit na nastolení životní harmonie.

VÁHY 23. 9. – 23. 10.
Uterní úplněk v Rybách doslova láká k prová-
dění určitýchmagických rituálů. Nebojte se ho
podpořit duchovně zaměřeným obřadem.

BÝK 21. 4. – 21. 5.
Milostný život vám tentoúplňkový týdenpřine-
se spoustu nových překvapení. Váš protějšek,
když chce, umí být velmi okouzlující.

ŠTÍR 24. 10. – 22. 11.
Prahnete po nových vědomostech a po-
znatcích, které by vás obohatily. Také vaše
rodina vás v nových koníčcích hojně podpoří.

BLÍŽENCI 22. 5. – 21. 6.
Pracovní oblast se jeví náročně. Možná jste
změnili práci a musíte se hodně věcí naučit
nebo na vás prostě zbyly další povinnosti.

STŘELEC 23. 11. – 21. 12.
Tento týden očekávejte harmonii. Podzimní
rovnodennost a úplněk je velice vyvážené spo-
jení, které přináší soulad a slibuje zklidnění.

RAK 22. 6. – 22. 7.
Poslední doboumocnekoukátenapeníze a ku-
pujete si, co se vám líbí. Někdy to opravdu pře-
háníte a vybíráte si hlavně zbytečnosti.

KOZOROH 22. 12. – 20. 1.
S jistým členem rodiny jste na nože, protože
se neshodnete. Vadí vám, že daný jedinec není
ochoten přijmout jiný než svůj názor.

LEV 23. 7. – 22. 8. VODNÁŘ 21. 1. – 20. 2.
Užíváte si singl život a nic vámnechybí. Ahlavně
vmilostných záležitostech nechcete nic uspě-
chat, takže se nikam neženete.

PANNA 23. 8. – 22. 9.
Umíte zaujmout svýmřečnickýmtalentem,kte-
rý skvěle zúročíte v zaměstnání, ale i osobním
životě. Jste díky tomu skvěle naladění.

RYBY 21. 2. – 20. 3.
Uplněk, jenž vstupuje do vašeho znamení, má
velice magické schopnosti. Podle starých tra-
dic je prý velice vhodný k početí dítěte.

Týdenníhoroskop 20. 9. – 26. 9. 2021

Podzimní rovnodennost, která nastane ve stře-
du, vámpřinese pocit smíření a dostanete šan-
ci, v jisté části svého života, začít znovu.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

12/16 °C 12/16 °C 13/17 °C 17/21 °C

PÁTEK

15/19 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pondělí 20. září 2021 15

KOZLÍK
Veměstech stále existují opuštěná místa, kam se stahují tou-
lavé kočky a kde divoce bují vegetace. Navštěvují je jen lidé
bez domova a děti, které už spotřebovaly všechna data,
a přesto do konce měsíce ještě chtějí zažít dobrodružství.
Jsou to takové Trnkovy Zahrady.
Jedna je i u nás ve městě. Má plot z pletiva, takže úplně tajem-
ná není; neprostupné keře a tráva do pasu jí přesto dávají
mysteriózní vzhled. Když zdivočelá flóra začala překračovat
všechny hranice, osvícený majitel do ní vypustil mladičkého
berana. Napsal bych beránka, ale na to už má copyright kole-
ga Saint-Exupéry.
S Hankou jsme mu říkali Kozlík. Poprvé jsme ho ve vysoké trá-
vě mylně identifikovali, a třebaže jsme svůj omyl záhy pozna-

li, jméno už mu zůstalo:
byl to beran Kozlík. Přátel-
sky jsme na něj volali,
kdykoli jsme procházeli
kolem.
Pak dorostl Kozlík poráž-
kové váhy a ze zahrady
zmizel. Když nám po dru-
hé či třetí procházce do-

šlo, že je pryč definitivně, cítili jsme potřebu nějak to sami
sobě i jeden druhému interpretovat.
„Kozlík je asi…“ začal jsem opatrně, abych slovo jatka zbyteč-
ně nepřivolal. „Na dovolené,“ navrhla Hanka. A u toho už
zůstalo. Kdykoli teď míjíme plot lemovaný úzkou cestičkou
udusanou beraními kopýtky, která už zase zvolna zarůstá, ří-
káme si to: Kozlík je na dovolené. Někde v Beskydech. Všude
plno trávy. Další berani. Ovce.
Možná není, co? Možná Kozlík není na dovolené. Ale nějaká
minimální pravděpodobnost existuje. A my jsme se prostě
rozhodli, že uvěříme v to dobré. (Ptáte se, jestli z toho plyne
nějaké obecně platné moudro? Já myslím, že ne.)

Je to šála? Nebo že by pokroucená šachovnice? Těžko říct. Jedno
je ale jisté. Je to paráda. Děkujeme čtenářce@lotti_in_stagram,
že kreativně využila náš žlutý rámeček. Svůj výtvor sdílela na In-
stagramu a připojila hashtag #metrotag. Teď její dílo vidí
statisíce našich čtenářů.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

PETR
KUKAL
OKRESNÍ BÁSNÍK

Citát

„Kozlík je asi…“ začal
jsem opatrně, abych
slovo jatka zbytečně
nepřivolal.

@mojemetro

Honza Karpíšek
Nevadí. Mělo by
to být dobrovolné

všude.

Jakub Stupka
Jo. Ale
řezat se
to nesmí.

Andrea Slováková
Mně
jen ti

chrchlající.

Vadí vám vMHD lidi bez respirátoru?

Anketa

ROLÁDA

Řešení sudoku

Sloupek

Politika a sport
Reaguji na článek
ze 17. září 2021. Text Poli-
tická kampaň je plná lží
a „zákroků na penaltu“
mě zaujal. Příměr se spor-
tem je trefný. Škoda že se
politici neřídí sportem
i v dalších aspektech, a ne-
jen v těch faulech. Třeba
na konci zápasu je zvy-
kem si se soupeřem podat
ruku, uznat porážku a za-
čít se připravovat zase
na příští utkání. Však vol-
by nejsou jediný zápasem
v politické hře. Sezona má
víc utkání. Volby jsou až
vrcholem jednou za čtyři
roky (většinou). Stejně
jako olympiáda. Mezitím
ale mohou houževnatí
politici se ctí prohrávat
i různá hlasování, prosazo-
vání zákonů nebo tisková
prohlášení. Však i vystou-
pení v televizi je malý
zápas, který se dá pokazit.
Důležité ale je uznat se ctí
porážku. A ještě jednu věc
by si mohli politici
od sportovců vzít. Když
hráč zjistí, že už na to
nemá, ukončí kariéru.

LUBOR NOVÝ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Řešení luštěnky



komerční příloha METROLIVE pondělí 20. září 2021 16

Tým e-Finance zabodoval na 34. ročníku Red Bull Dolomitenmann 2021
Již počtvrté měl koncern e-Finance, a. s., na mezinárodním extrémním závodě Red Bull Dolomitenmann v tyrolském Lienzi na startu svůj tým. Respektive
letos byly týmy rovnou dva – ASS Brno e-Finance a EFI Pivovar. Tento opravdu tvrdý závod, který prověřuje sílu, vytrvalost a pevnou vůli závodníků, má
celkem čtyři disciplíny – běh, paragliding, horské kolo a kajak. V letošním 34. ročníku závodilo celkem 98 týmů ze všech koutů světa, z nichž 19 týmů se
řadilo mezi profisportovce a zbytek mezi amatéry. Tým e-Finance zabodoval a díky skvělým závodníkům z řad amatérů obsadil čtvrté místo. Velké díky
patří sportovcům, kteří reprezentovali ve svých disciplínách: Tomáš Křivohlávek – běh, Aleš Vodseďálek – paragliding, Wolfgang Krenn – horské kolo
a Pavel Srbecký – kajak. Díky fantastickým časům se pánové Křivohlávek, Krenn a Srbecký probojovali do kategorie profisportovců, za něž příští rok mo-
hou závodit. Ještě jednou gratulujeme a věříme, že v příštím roce bude tým e-Finance opět úspěšný, ať již v sekci amatérů, nebo profesionálů.

Každá desátá oběť
dopravní nehody
v České republice
umírá při nehodě
ovlivněné alkoho-
lem. To je dlouho-
dobý výsledek,
který není dobrou
vizitkou pro zemi
s nulovou tolerancí
alkoholu u řidičů.

V České republice každoroč-
ně umírají desítky lidí při do-
pravních nehodách, při kte-
rých asistoval alkohol. Dlou-
hodobě se jedná o zhruba de-
setiprocentní podíl na celko-
vém počtu obětí nehod. Na-
příklad v loňském roce to
bylo 50 osob z celkových
460 obětí dopravních nehod.

„Letos do konce srpna ze-
mřelo při nehodách s přítom-
ností alkoholu 16 osob z cel-
kových 304 usmrcených v dů-
sledku nehody. Je to
o 27méně než za stejné obdo-
bí roku 2020, nicméně i nadá-
le je třeba dané problematice
věnovat náležitou pozornost.
V zemi s nulovou tolerancí al-
koholu u řidičů je jediným ak-
ceptovatelným výsledkem
nula mrtvých při nehodách
s alkoholem,“ říká plukovník
Jiří Zlý, ředitel služby doprav-
ní policie.
„Alkohol v silniční dopravě

je významný celosvětový pro-
blém. Podle Světové zdravot-
nické organizace každoročně
na celém světě zemře při ne-
hodách na silnicích zhruba
1 350 000 lidí. Řízení pod vli-
vem drog má na svědomí
3 procenta mrtvých, alkohol
pak dalších 15 procent. Ne-
kompromisní vymáhání do-
držování maximální hladiny
alkoholu do 0,5 promile

může celosvětově snížit po-
čet obětí nehod o celou pěti-
nu. Ovšem zdaleka ne všech-
ny státy světa mají ve svých
zákonech zakotvena pravi-
dla, jež by měla napomoci vy-
mýtit výskyt zcela zbyteč-
ných závažných nehod s asis-
tencí alkoholu. Podle Světové
zdravotnické organizace má
jen 89 států nejvyšší hranici
alkoholu v krvi řidičů záko-
nem nastavenu na 0,5 promi-

le – jen 21 procent států uvá-
dí, že v daném směru mají
dobře nastaven sankční sys-
tém,“ vysvětluje Roman Bud-
ský, předseda expertní rady
Platformy VIZE 0.
Státy Evropské unie (EU)

dlouhodobě věnují problema-
tice alkoholu v dopravě zvýše-
nou pozornost. Přesto dle Ev-
ropské komise je v rámci EU
odjeto asi 1 procento z celko-
vého počtu ujetých kilomet-

rů pod vlivem alkoholu
ve výši 0,5 promile a více. To
se pak negativně promítá
do oficiálních statistik do-
pravních nehod, z nichž vy-
plývá, že alkohol v rámci EU
asistuje u 14 procent všech
smrtelných nehod. Nicméně
Evropská komise odhaduje,
že se jedná až o 25 procent.
Přinejmenším k 80 procen-
tům těchto tragických přípa-
dů by však nemuselo dojít,
kdyby řidiči byli střízliví.
„Ročně by takmohlo být za-

chráněno až 4000 lidských ži-
votů. Je vhodné též zdůraz-
nit, že mezi jednotlivými
členskými státy jsou nemalé
rozdíly. Vysoký podíl obětí
nehod s alkoholem na celko-
vém počtu mrtvých v důsled-
ku dopravních nehod dle úda-
jů WHO zveřejněných v roce
2018 vykazují Irsko (39 %),
Slovinsko (32 %), Francie
(29 %) či Itálie (25 %),“ dodává
Libor Budina z Autoklubu
České republiky.

Alkohol a doprava. Nesporně jde
o velmi nebezpečnou kombinaci



www.metro.cz VÍNO pondělí 20. září 2021 17

inzerce

Plže, unikátní areál historických vinných sklepů 2x VINAZMORAVYVINAZCECH.CZV okolí jihomoravských vinic panuje všeobecná pohoda.

Na jižní Moravu často jezdí-
me za dobrým vínem. Ale jak
to skloubit s rodinnou dovole-
nou a dětmi? Vinařská Mora-
va toho kromě vína nabízí to-
lik, že zde budou prodlouže-
ný víkend i dovolené nezapo-
menutelné i pro ty nejmenší.
Pokud vyrazíte na jižní Mo-

ravu primárně za konzumací
vína, tedy na nějakou říze-
nou degustaci do sklepa, je
jasné, že to pro děti úplně
vhodné není. Mnoho aktivit
se dá ale na dovolené dělat
ve spojení s vínem a klidně
s celou rodinou. Jen namát-
kou to jsou třeba procházky
nebo projížďky na kole po vi-
nicích, prohlídka unikátní vi-
nařské architektury, návště-
va vinařských akcí s folklor-
ním kulturním doprovodem,
rozhledny ve vinicích či
různá muzea a expozice.
V každé vinařské podoblasti
je těchto možností nespočet.
Přinášíme vám jen několik
tipů.

Znojemská vinařská
podoblast
Ve Znojmě, v jeho okolí

a vlastně v celé Znojemské vi-
nařské podoblasti se jedna
věc nabízí úplně nejvíc, a tou
je návštěva unikátní vinice
Šobes. Tato ikona našeho vi-
nařství a zároveň jedna z nej-
starších a nejkvalitnějších vi-
nic v Evropě se nachází
v meandru řeky Dyje v sa-
mém srdci Národního parku
Podyjí. K ní se dá pohodlně
dojít procházkou z nedaleké
vinařské obce Hnanice, ane-
bo dojet na kole po přilehlé
cyklostezce. Zážitkem
pro děti určitě bude houpací
most přes řeku Dyji. Kromě
příjemné procházky v krásné
přírodě se děti něco dozvědí
a navštíví český unikát. Rodi-
če si pak pochutnají na vínku
v místním degustačním stán-
ku a ochutnají třeba Ryzlink
rýnský, Rulandské bílé nebo
Sauvignon, kterým se zde vel-
mi daří.

Mikulovská vinařská
podoblast
MěstoMikulov je považová-

no za neoficiální vinařské
centrum jižní Moravy. Každo-
ročně se tu koná jedno z nej-
větších a nejznámějších vino-
braní. Zde i v přilehlém okolí
sídlí několik skvělých vinařů,
kteří vyrábějí jedinečná vína.
A co je tady pro děti? Třeba
zámek, jenž se tyčí na kopci
nad městem a v jehož areálu
mohou návštěvníci vidět
hned dvě věci z kategorie nej,
tedy největší sud na víno
a kládový lis na víno u nás.
Když chvíli zůstanete v areá-
lu zámku, můžete navštívit
expozici věnovanou vinař-
ství, která se jmenuje Víno
napříč staletími. Jedná se
o nejrozsáhlejší vinařskou ex-
pozici v České republice, jež
snese srovnání se všemi vý-
znamnými evropskými expo-
zicemi o víně. Samostatnou
kapitolou je výlet na nedale-
ký slavný masiv Pálava.

Velkopavlovická vinařská
podoblast
Na Břeclavsku, poblíž jed-

né z nejznámějších vinař-
ských obcí, Velkých Pavlovic,
kilometr východně od obce
mezi vinohrady, ve výšce
225 metrů nad mořem se na-
chází krásná rozhledna Slu-
nečná. Neobvyklá unikátní ar-
chitektura vytváří optický
klam – způsobuje, jako by
byla rozhledna nakloněná.
Z výšky necelých 19 metrů
jsou vidět třeba Velké Bílovi-
ce, Hodonín nebo Bořetice.
K rozhledně se dá pohodlně
dojít z Velkých Pavlovic nebo
se zde zastavit cestou po cyk-
lostezce Modré Hory. Pro
méně zdatné turisty je ale
možné až k ní dojet i autem.
Vedle rozhledny se nachází
malé občerstvení, kde jemož-
né samozřejmě ochutnat
také vína pavlovických vina-
řů, chvíli posedět a odpoči-
nout si před další cestou a po-
znáváním krás jižní Moravy.

Slovácká vinařská
podoblast
Přesuneme-li se na Slovác-

ko, určitě musíte navštívit
nejstarší vesnickou památko-
vou rezervaci. Na okraji obce
Petrov se nachází unikátní
areál historických vinných
sklepů zvaných Plže. V roce
1983 byl vyhlášen památko-
vou rezervací lidové architek-
tury, je tak nejstarší vesnic-
kou památkovou rezervací
u nás. Malebné sklepy s ba-
rokně zdobenými průčelími
v nezaměnitelné modrobílé
kombinaci objevíte v horní
části vinohradnického areá-
lu. V Plžích je okolo 80 vin-
ných sklepů, z nichž ty nej-
starší vybudovali vinaři už
v 15. století. Tímto areálem
se můžete v klidu projít, po-
kochat se krásou historic-
kých a unikátních sklepů,
něco se dozvědět a samozřej-
mě také něco ochutnat.
V létě bývá u vstupu do areá-
lu otevřená vinotéka. MET

Věrnostníkarty
akupónyvmobilu
DEJTE PLASTU SBOHEM
KARTU SI PŘIDÁTE ZA 10 VTEŘIN
UŠETŘÍTE SE STOVKAMI SLEV A KUPONŮ

Speciálně pro děti

Kromě různých tipů a příleži-
tostí jsou i samotní vinaři
čím dál tím víc připraveni
na návštěvy rodin s dětmi.

● V mnoha areálech, zatím
tedy spíš větších vinařství,
najdete dětské koutky nebo
malá hřiště. Hodně vinařů
má také venkovní posezení,
díky čemuž si děti mohou
hrát pod dohledem rodičů.

● Moderní a populární je pak
nabídka nealkoholických
produktů z hroznů – hrozno-
vý mošt či šťávy, vinné želé
a další. Rodiče se tedy nemu-
sí ochudit o své oblíbené
moravské víno a zároveň
ani o čas s dětmi.

● Více o moravských a čes-
kých vínech naleznete na
vinazmoravyvinazcech.cz.

Jižní Morava. Za vínem i s dětmi



www.metro.cz SPORT pondělí 20. září 2021 18

Plzeň oslavila
výročí výhrou.

Nejvyšší fotbalová liga pokra-
čovala o víkendu 8. kolem.
Fotbalisté Plzně porazili Čes-
ké Budějovice po obratu 2:1
a upevnili si vedení v tabulce.
Na začátku druhého poloča-
su hosty poslal do vedení Ni-
gerijec Fortune Bassey, mezi
69. a 79. minutou otočili

skóre obránci Radim Řezník
s kapitánem Lukášem
Hejdou. Dynamo málem vy-
rovnalo, ale Talověrovu hla-
vičku na brankové čáře zlikvi-
doval fantastickým zákro-
kem Staněk. „Byla to přiroze-
ná reakce, prostě jsem reago-
val na střelu. Od toho tam
jsem, abych se pokusil šance
zneškodnit,“ popsal Staněk.
Západočeši tak oslavili vítěz-
ně zápas ke 110. výročí zalo-
žení klubu.

První výhru v sezoně si při-
psal Liberec. Mladá Boleslav
sice pod Ještědem vedla
od 29. minuty zásluhou Davi-
da Douděry, v 82. minutě ale
srovnal po vyloučení Jiřího
Skaláka z penalty Júsuf Hilál
a za čtyři minuty v přesilovce
dokonal obrat další střídající
hráč Lubomír Tupta. Severo-
češi v nejvyšší soutěži zvítězi-
li po 12 zápasech.
Zlín na hřišti Slovácka hrál

od 23. minuty bez vyloučené-

ho Václava Procházky. Domá-
cí využili početní výhodu po
změně stran. Postupně se tre-
fili Marek Havlík, Stanislav
Hofmann a Daniel Holzer.
Už v pátek Olomouc remi-

zovala s Ostravou 1:1 a nová-
ček Hradec Králové porazil
ve východočeském derby Par-
dubice 2:0.
Utkání Bohemians 1905 se
Slavií, Sparty s Jablonce a Kar-
viné s Teplicemi skončila po
uzávěrce tohoto vydání. ČTK

Trápení a zmar. Kladenští ry-
tíři nezažívali ideální start
do sezony. Na body čekali až
do 5. kola. První výhru Klad-
na zařídil Jaromír Jágr.
Rytíři třikrát vedli, Severo-

češi dokázali odpovědět jen
dvakrát. Vítězný gól dal hrají-
cí majitel kladenského klubu
Jaromír Jágr v čase 45:45. De-
větačtyřicetiletý velikán dvě
branky dal a na jednu nahrál.
Jágr svou show začal

v 16.minutě, kdy připravil pa-
lebnou pozici pro Nicolase

Hlavu, jenž otevřel skóre.
Za Litvínov srovnal dorážkou
Lukáš Stehlík.
Dorážka vyšla i Jágrovi

ve druhé třetině v přesilové
hře po střele Marka Baránka.
Litvínov sice ve 45. minutě
srovnal zásluhou Petra Stra-
ky, ale o minutu později už
zase Kladno vedlo. Jágr s pu-
kem objel bránu a zasunul jej
za ležícího gólmana.
O gól vyhrála proti Plzni

i Sparta. Pražané zvítězili 4:3
v prodloužení a připsali si

v druhémdomácím vystoupe-
ní v sezoně první úspěch. Zá-
padočeši naopak i potřetí ven-
ku prohráli, přestože vedli
2:0, a mají z pěti utkání
na kontě jedinou výhru.
V čase 61:55 rozhodl švédský
útočník Erik Thorell, který
tak vyšel vítězně ze souboje
se svým bratrem Gustafem
z týmu Plzně.
Další nedělní zápasy hoke-

jové Tipsport Extraligy skon-
čily až po uzávěrce tohoto vy-
dání. iDNES.cz

Práce - nabídka

Starožitnosti
• Koupíme a vyklidíme starý
dřevěný i dýhovaný nábytek,
nábytek z chrom. trubek, obra-
zy, hodiny, i celé pozůstalosti,
7 7 7 8 8 6 8 6 0 ,
nabytek.kuri@seznam.cz239425

Údržbář městskéhomobiliáře v Plzni
Do technického oddělení plzeňské pobočky
naší společnosti zabývající se provozem

městského mobiliáře přijmeme pracovníka
na denní údržbu mobiliáře (mytí a drobné opravy

reklamních zařízení, přístřešků MHD).

Požadujeme: • min.vyučen • ŘP min. B • výborná
znalost Plzně • ochota, zodpovědnost, loajalita
Nabízíme: Perspektivní a stabilní zaměstnání
v silné mezinárodní společnosti zaměstnanecké

benefity, silné sociální zázemí

Bližší informace podá panMartin Kovařík,
technický ředitel.

Tel: 225 001 321, 731 137 755
Životopis a stručný průvodní dopis zašlete na:

martin.kovarik@jcdecaux.com

Drama ve West Hamu
Poprvé v sezoně West Ham prohrál. V 5. kole padl s Man-
chesterem United. Domácí dostal do vedení Said Benrah-
ma. Za hosty srovnal Cristiano Ronaldo. O výhře v 89. mi-
nutě rozhodl Jesse Lingard. V samotném závěru nepro-
měnil penaltu domácí Mark Noble. AP

Zase nedojel
Motocyklista Filip Salač ne-
dokončil druhý závod mis-
trovství světa za sebou.
Po Velké ceně Aragonie,
v níž spadl ze šestého mís-
ta, zajel včera v 18. okru-
hu do boxů, neboť při kon-
taktu s jiným jezdcem po-
škodil motocykl. Pro dru-
hý triumf za sebou si dojel
domácí Ital Dennis Foggia.

Chára pokračuje
Čtyřiačtyřicetiletý sloven-
ský obránce Zdeno Chára
bude i nadále působit
v NHL, dohodl se na roční
smlouvě s New York Islan-
ders. Vítěz Stanleyova po-
háru z roku 2011 se chystá
na 24. sezonu v nejlepší
lize světa. Loni opustil po
14 letech Boston a zamířil
do Washingtonu.

Jen 14 minut
Reprezentační záložník Ja-
kub Jankto odehrál za Ge-
tafe v 5. kole španělské
ligy kvůli zranění jen
14 minut. Jeho tým podle-
hl 0:3 Vallecanu. Jankto se
zranil, když při pokusu
o halfvolej špatně došlápl
a po pádu se s bolestivou
grimasou chytil za levou
nohu.

V KHL skončil
Hokejový brankář Jakub
Kovář ukončil ze zdravot-
ních důvodů předčasně pů-
sobení v Jekatěrinburgu,
kde strávil většinu kariéry
v KHL. Bývalý reprezentač-
ní gólman má nespecifiko-
vané zranění, kvůli němuž
si možná v této sezoně už
nezachytá. Za Jekatěrin-
burg odchytal 381 zápasů.

Novinka už dnes
Českou volejbalovou scé-
nu čeká novinka. Dnes se
poprvé uskuteční domácí
Superpohár. Od 17 hodin
se střetnou mistr extraligy
Karlovarsko s vítězem po-
háru Duklou. Od 20 hodin
přijdou na řadu ženy –
šampionky z Dukly Libe-
rec vyzvou vítězky poháru
z Olomouce. ČTK

Výroční dres Plzně ČTK

Hokej. Kladno bodovalo.
Výhru režíroval Jágr

Nová éra
Vítězem 108. ročníku Pri-
mátorek jsou veslaři Sla-
vie Praha. Druhá skončila
na Vltavě se ztrátou tří
sekund osma společenství
Slavie s Přerovem a třetí
dojela posádka ČVK s Měl-
níkem, jež měla manko
dalších tří vteřin. Po změ-
ně pravidel se konal první
ročník po omezení startu
veslařů takzvaných resort-
ních sportovních center
včetně Dukly. Osmy žen
ovládl Hamr. Pro prven-
ství na skifu si dojel podru-
hé v kariéře Jan Potůček
a mezi ženami potřetí
Lenka Antošová. ČTK

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Krátce

Liberec zabral, Staněk kouzlil


